



天润科技

证券代码：430564

陕西天润科技股份有限公司

2023 年第一季度报告

第一节 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陈利、主管会计工作负责人弓龙社及会计机构负责人（会计主管人员）弓龙社保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在公司董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

第二节 公司基本情况

一、主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2023年3月31日)	上年期末 (2022年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	388,566,708.22	413,061,655.29	-5.93%
归属于上市公司股东的净资产	310,606,067.69	317,080,599.45	-2.04%
资产负债率%（母公司）	20.06%	23.24%	-
资产负债率%（合并）	20.06%	23.24%	-

	年初至报告期末 (2023年1-3月)	上年同期 (2022年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	8,719,055.53	35,263,506.70	-75.27%
归属于上市公司股东的净利润	-6,474,531.77	7,004,190.52	-192.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	-6,891,433.72	5,333,839.57	-229.20%
经营活动产生的现金流量净额	-18,890,988.40	-24,558,341.44	23.06%

基本每股收益（元/股）	-0.09	0.13	-168.87%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	-2.06%	5.01%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-2.20%	3.82%	-

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

报告期内，营业收入和净利润均较上年同期下降，系行业季节性因素影响，报告期完工验收项目较少，而去年同期有大额项目完工所致；目前公司在手订单充足，后续将进一步加强新项目获取力度，积极统筹项目推进和验收工作，预计全年营业收入和净利润等主要指标同比不会有大幅变化。

经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加，主要系公司加强完工项目款项催收并严控支出所致。

年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	243,055.98
购买银行理财产品的投资收益	261,208.89
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-13,791.99
非经常性损益合计	490,472.88
所得税影响数	73,570.93
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	416,901.95

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

二、 报告期期末的普通股股本结构、持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售	无限售股份总数	15,870,523	21.47%	3,672,251	19,542,774	26.44%
条件股	其中：控股股东、实际控制	0	0%	0	0	0%

份	人					
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售 条件股 份	有限售股份总数	58,034,495	78.53%	-3,672,251	54,362,244	73.56%
	其中：控股股东、实际控制人	51,489,293	69.67%	0	51,489,293	69.67%
	董事、监事、高管	2,671,451	3.61%	0	2,671,451	3.61%
	核心员工	200,000	0.27%	0	200,000	0.27%
总股本		73,905,018	-	0	73,905,018	-
普通股股东人数		13,121				

单位：股

持股 5%以上的股东或前十名股东情况										
序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	陈利	境内自然人	26,753,599	0	26,753,599	36.20%	26,753,599	0	0	0
2	贾友	境内自然人	24,735,694	0	24,735,694	33.47%	24,735,694	0	0	0
3	张尔严	境内自然人	855,600	0	855,600	1.16%	855,600	0	0	0
4	张强	境内自然人	694,158	150,292	844,450	1.14%	0	844,450	0	0
5	胡俊勇	境内自	654,199	0	654,199	0.89%	654,199	0	0	0

		然人								
6	李俊	境内自然人	654,199	0	654,199	0.89%	654,199	0	0	0
7	西安交科创投产业投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	620,000	0	620,000	0.84%	0	620,000	0	0
8	西安投资控股有限公司	国有法人	620,000	0	620,000	0.84%	0	620,000	0	0
9	陕西金资基金管理有限公司	境内非国有法人	550,000	0	550,000	0.74%	0	550,000	0	0
10	西安汇誉投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	550,000	0	550,000	0.74%	0	550,000	0	0
合计			56,687,449	150,292	56,837,741	76.91%	53,653,291	3,184,450	0	0
持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明： 陈利、贾友：夫妻关系。										

三、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	是	不适用	不适用	-
对外担保事项	否	不适用	不适用	-
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易的预计及执行情况	否	不适用	不适用	-
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	-
经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	-
股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施	否	不适用	不适用	-
股份回购事项	否	不适用	不适用	-
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	2023-021
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	不适用	不适用	-
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	-
失信情况	否	不适用	不适用	-
其他重大事项	否	不适用	不适用	-

二、 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

一、诉讼、仲裁事项

2022年5月20日，济南市仲裁委员会受理了济南华辰测绘工程有限公司与陕西天润科技股份有限公司山东分公司，陕西天润科技股份有限公司之间的服务合同纠纷一案。

2022年11月15日济南市仲裁委员会对此案做出终局裁决如下：

(1) 被申请人支付申请人济南华辰测绘工程有限公司服务费 261,271.00 元及利息 4,988.00 元(以 261,271.00 元为基数，自 2022 年 5 月 19 日起按全国银行间同业拆借中心公布的 1 年期贷款市场报价利率计算至实际付清之日止)；

(2) 被申请人支付申请人济南华辰测绘工程有限公司保全费 1,880.00 元；

(3) 对申请人济南华辰测绘工程有限公司其他仲裁请求不予支持；

(4) 本案仲裁费用 7,634.00 元(申请人已预交)，由被申请人承担。

2023 年 3 月 29 日，公司已按裁决执行完毕。

二、已披露的承诺事项

相关承诺事项详见“公司 2022 年年度报告（公告编号：2023-021）中第五节、（四）承诺事项的履行情况”。

公司实际控制人或控股股东在公司新三板挂牌时所做出的相关承诺，在本报告期内正常履行，未出现违反承诺的现象。

公司、实际控制人或控股股东、董监高等在向不特定合格投资者公开发行股票并在北交所上市时所做出的相关承诺，详见公司在北交所官网信息披露平台披露的招股说明书之九：重要承诺；截止本报告披露之日，相关承诺正常履行。

公司、激励对象在实施股权激励计划时做出的相关承诺，详见公司在北交所官网信息披露平台披露的《陕西天润科技股份有限公司 2022 年股权激励计划（草案）》（公告编号：2022-097），截止本报告披露之日，相关承诺正常履行。

二、资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况

报告期末，公司因项目履约专户存储的保函保证金共 1,426,418.80 元，该履约保证金在履约义务结束前处于冻结状态。

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	167,080,590.44	196,478,755.15
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	10,007,872.60	-
衍生金融资产		
应收票据	423,663.84	423,663.84
应收账款	124,541,531.71	140,118,766.85
应收款项融资		
预付款项	1,074,320.30	569,128.94
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	5,542,547.05	6,795,982.34
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	61,026,032.02	49,736,313.72
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	35,320.41	35,320.41
流动资产合计	369,731,878.37	394,157,931.25
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	8,231,119.05	7,490,409.28
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,695,798.38	2,260,265.11
无形资产	3,177,490.71	3,393,521.86
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	83,857.44	83,857.44
递延所得税资产	5,646,564.27	5,675,670.35
其他非流动资产		
非流动资产合计	18,834,829.85	18,903,724.04
资产总计	388,566,708.22	413,061,655.29
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	29,069,820.93	42,208,933.44
预收款项		
合同负债	29,882,604.64	29,519,777.96
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,839,941.52	5,835,636.03
应交税费	12,029,407.35	13,492,196.06
其他应付款	3,014,762.00	2,546,763.03
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		467,812.28
其他流动负债	41,207.55	42,650.94
流动负债合计	75,877,743.99	94,113,769.74
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债	1,692,896.54	1,867,286.10
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	390,000.00	-
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,082,896.54	1,867,286.10
负债合计	77,960,640.53	95,981,055.84
所有者权益（或股东权益）：		
股本	73,905,018.00	73,905,018.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	120,365,681.31	120,365,681.31
减：库存股	1,780,200.00	1,780,200.00
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	16,994,960.65	16,994,960.65
一般风险准备		
未分配利润	101,120,607.73	107,595,139.49
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	310,606,067.69	317,080,599.45
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	310,606,067.69	317,080,599.45
负债和所有者权益（或股东权益）总计	388,566,708.22	413,061,655.29

法定代表人：陈利

主管会计工作负责人：弓龙社

会计机构负责人：弓龙社

(二) 利润表

单位：元

项目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、营业总收入	8,719,055.53	35,263,506.70
其中：营业收入	8,719,055.53	35,263,506.70
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	15,856,867.24	29,770,095.80
其中：营业成本	6,432,827.00	22,383,764.29
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,731.79	98,942.67
销售费用	1,215,209.85	1,175,262.08
管理费用	4,591,598.19	3,344,848.61
研发费用	4,127,677.11	2,827,500.12
财务费用	-513,176.70	-60,221.97
其中：利息费用		
利息收入	579,163.19	10,132.88
加：其他收益	243,055.98	1,955,118.77
投资收益（损失以“-”号填列）	261,208.89	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	7,872.60	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	194,040.54	-510,987.24
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,431,633.70	6,937,542.43
加：营业外收入		
减：营业外支出	13,791.99	10,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,445,425.69	6,927,542.43
减：所得税费用	29,106.08	-76,648.09
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,474,531.77	7,004,190.52
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,474,531.77	7,004,190.52
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,474,531.77	7,004,190.52
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收		

益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-6,474,531.77	7,004,190.52
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	-0.09	0.13
(二) 稀释每股收益（元/股）	-0.09	0.13

法定代表人：陈利

主管会计工作负责人：弓龙社

会计机构负责人：弓龙社

(三) 现金流量表

单位：元

项目	2023 年 1-3 月	2022 年 1-3 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	25,902,199.12	22,022,009.81
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,042,441.95	8,450,354.75
经营活动现金流入小计	30,944,641.07	30,472,364.56
购买商品、接受劳务支付的现金	23,359,036.55	26,178,891.69
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	17,292,304.68	15,352,637.92
支付的各项税费	894,225.23	1,155,066.69
支付其他与经营活动有关的现金	8,290,063.01	12,344,109.70
经营活动现金流出小计	49,835,629.47	55,030,706.00
经营活动产生的现金流量净额	-18,890,988.40	-24,558,341.44
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	80,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	261,208.89	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	80,261,208.89	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,291,720.00	277,192.00
投资支付的现金	90,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	91,291,720.00	277,192.00
投资活动产生的现金流量净额	-11,030,511.11	-277,192.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		

分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0	0
五、现金及现金等价物净增加额	-29,921,499.51	-24,835,533.44
加：期初现金及现金等价物余额	195,575,671.15	59,286,667.93
六、期末现金及现金等价物余额	165,654,171.64	34,451,134.49

法定代表人：陈利

主管会计工作负责人：弓龙社

会计机构负责人：弓龙社